
 

L’Assessore 

   

1/3 

 

DECRETO N. 51  

____________  

Oggetto:  Costituzione del Gruppo Tecnico a supporto delle attività regionali di prevenzione, diagnosi e 

cura  della fibrosi cistica, in applicazione  delle Leggi n. 584/1993  e n. 104/1992 

 

VISTA la Legge istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale n. 833 del 23.12.1978. 

VISTO il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 e le successive modificazioni ed integrazioni. 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Sardegna e le relative norme di 

attuazione. 

VISTA la Legge Regionale 28.07.2006, n. 10 recante norme di tutela della salute e riordino 

del Servizio Sanitario della Sardegna. 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 e le successive modificazioni ed  

integrazioni. 

VISTA la legge n. 548 del 23 dicembre 1993, concernente “Disposizioni per la prevenzione e 

la cura della fibrosi cistica”. 

VISTO in particolare l’art. 6 lett. g) della  legge 104/92 avente ad oggetto "Legge-quadro per 

l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”. 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 26/30 del 31/05/1995 che  individua nella 

divisione di Pediatria dell’Azienda Ospedaliera “G. Brotzu” il Centro Regionale di 

riferimento per le finalità di cui alla legge 548/93. 



   

DECRETO N.  

 

  

2/3 

 

 RITENUTO pertanto necessario, in applicazione della suddetta normativa, procedere all’istituzione 

di un GruppoTecnico con funzioni di supporto agli uffici nelle attività regionali 

concernenti la prevenzione, la diagnosi e la cura della fibrosi cistica e con funzioni di 

ricognizione e verifica delle attività sinora svolte nell’ambito del SSR in attuazione 

della normativa citata. 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Per le finalità di cui alle Leggi n. 548/93 e n. 104/92,  di istituire il Gruppo Tecnico con 

funzioni di supporto agli uffici nelle attività regionali concernenti la prevenzione, la 

diagnosi e la cura della fibrosi cistica e di ricognizione e verifica delle attività sinora 

svolte nell’ambito del SSR, così composto: 

 

1. il Direttore Generale dell’Assessorato della Sanità, o un suo delegato, con funzioni 

di coordinamento; 

2.  il dott. Maurizio Zanda responsabile medico del centro Regionale di riferimento per 

la fibrosi cistica  presso l’Azienda Ospedaliera G. Brotzu; 

3. 3 la prof.ssa Maria Cristina Rosatelli del Dipartimento di Scienze Biomediche e 

Biotecnologie dell’Ospedale Regionale per le Microcitemie, responsabile del 

laboratorio di genetica molecolare pre e post natale ; 

4. 4 la dott.ssa  Deborah Bombagi in rappresentanza della Lega Italiana Fibrosi 

Cistica della  Sardegna. 

Art.2 Il Gruppo Tecnico potrà essere articolato in sottogruppi e potrà prevedere, nell’ambito 

dei suoi compiti, il coinvolgimento di altri specialisti e/o altre professionalità. 

Art. 3 Il Gruppo Tecnico opererà presso l’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e della 

Assistenza Sociale. 



   

DECRETO N.  

 

  

3/3 

 

Art. 4 Il Direttore del Servizio competente, assicurerà le funzioni di supporto organizzativo e 

tecnico amministrativo, individuando idoneo personale e provvedendo all’adozione di 

eventuali provvedimenti conseguenti all’attuazione del presente decreto. 

Art. 5 La partecipazione alle riunioni del Gruppo Tecnico non comporta oneri a carico del 

bilancio regionale; i rimborsi per le spese di viaggio e missione sono a carico delle 

amministrazioni di appartenenza. 

Art. 6 Il presente decreto sarà pubblicato sul BURAS e sul sito istituzionale della Regione 

Sardegna www.regione.sardegna.it. 

Cagliari, 16 dicembre 2013 

 

L’ASSESSORE 
 

Simona De Francisci 
 

M.M./2 

V.M./ CORD.2.3 

F.P./ DIR. 2 

G.C./ D.G. 

 


